— 1 —

韶府办发函〔2023〕93号

韶关市人民政府办公室关于印发韶关市促进
消费增长十条措施的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻

韶有关单位：

经市人民政府同意，现将《韶关市促进消费增长十条措施》

印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向

市商务局反映。

韶关市人民政府办公室

2023年10月31日

— 2 —

韶关市促进消费增长十条措施

为贯彻落实国家、省、市关于扩大消费的工作部署，发挥消

费拉动经济增长的基础性作用，有效推动我市区域消费中心城市

建设工作，培育壮大“品善美·韶城荟”消费节品牌影响力，提

振消费信心，全面促进消费提质增效，特制定以下政策措施。

一、促进汽车消费

（一）支持新车消费。统筹各级财政资金及其他有关资金

200 万元，在 2023 年 11 月—2024 年 1 月开展汽车促消费专项行

动，对在我市参与活动的汽车经销企业购买新能源小汽车新车或

“国六”以上排放标准燃油小汽车新车（限小型、微型载客汽车，

不含营运车和特种车）的个人消费者，按购车发票价格（不含税

价）分档给予补贴。购车发票价格（不含税价）在 10 万元（不

含）以下的，补贴 2500 元/台；购车发票价格（不含税价）在

10 万元（含）以上的，补贴 3500 元/台。具体方案另行制定。〔市

商务局、市财政局、市税务局、各县（市、区）政府按职责分工

负责〕

（二）扩大新能源汽车消费。积极组织开展 2023 年新能源

汽车下乡活动。按规定执行新能源汽车车辆购置税“两免两减半”

优惠政策。加快推进公共停车场、加油站、高速公路服务区等公

共区域充换电基础设施建设，鼓励充电桩运营企业适当下调充电

服务费。完善私家车位安装充电基础设施服务,支持私家车位申

— 3 —

请安装充电基础设施。〔各县（市、区）政府，市发改局、市住

建管理局、市交通运输局、市税务局、市商务局、韶关供电局按

职责分工负责〕

（三）优化二手车市场流通。取消对开展二手车经销的不合

理限制。落实二手车经销企业销售其收购的二手车增值税征收率

由 2%下调至 0.5%减税政策。对汽车销售企业从自然人购进二手

车的，允许企业反向开具二手车销售统一发票政策。〔各县（市、

区）政府，市税务局、市公安局、市商务局按职责分工负责〕

二、推动家电消费

（四）开展“家电焕新”活动。统筹省级财政资金及其他有

关资金开展“家电焕新”活动，推动绿色智能家电消费，对消费

者交售旧家电及新购买手机、电脑、音像器材、家用厨房电器等

九大类家用电器给予补贴。具体方案另行制定。〔市商务局、市

财政局、各县（市、区）政府按职责分工负责〕

三、加强文旅和餐饮消费

（五）促进文旅和餐饮消费提质。策划打造红色、乡村、康

养、生态、研学、古驿道等主题旅游线路，丰富旅游产品。办好

韶关市群众艺术（戏剧曲艺）花会，策划制作一批精品文旅小视

频，通过抖音号、视频号、小红书号、“享游韶关”文旅旗舰店

小程序及朋友圈广告等媒体矩阵，做好各类活动全程宣传和四季

旅游线路产品推广。加强开发丹霞山等科普研学线路产品，积极

拓展香港、澳门及珠三角地区研学市场。举办丹霞机场通航城市

— 4 —

线下推介活动，大力开拓国内航空旅游市场，激活文旅消费市场。

联动外卖平台通过满减、打折、送券等方式在我市开展餐饮促消

费活动。〔市文广旅体局、市市场监管局、市商务局、各县（市、

区）政府按职责分工负责〕

四、支持消费市场主体做大做强

（六）支持首店经济发展。支持各类知名零售、餐饮品牌在

韶关设立首店，支持国内外知名品牌在韶关首发或同步上市新品。

对国际、国内一线品牌企业签订 3 年以上入驻协议后或自持物业

开设韶关首店，且开业当年纳入统计达到一定规模的，由市级财

政对设立独立法人机构的知名品牌按照企业投入的一定比例予

以奖励，单个企业最高奖励不超过 20 万元。〔市商务局、市财政

局、各县（市、区）政府按职责分工负责〕

（七）促进批发零售行业发展。对我市 2023 年度批发企业

销售额达到 1 亿元及以上的，按照销售额增量的一定比例给予奖

励，对我市 2023 年度零售企业销售额达到 5000 万元及以上的，

按照销售额增量的一定比例给予奖励。批发企业单个对象最高奖

励不超过 50 万元，零售企业单个对象最高奖励不超过 100 万元。

〔市商务局、市财政局、各县（市、区）政府按职责分工负责〕

（八）支持企业“产销分离”。鼓励我市工业、农业消费品

生产制造企业新设立销售公司、大型零售法人并纳入统计。对

2023 年度新设立批发企业销售额达到 1 亿元及以上的，按照销

售额增量的一定比例给予奖励，对 2023 年度新设立零售企业销

— 5 —

售额达到 5000 万元及以上的，按照销售额增量的一定比例给予

奖励。批发企业单个对象最高奖励不超过 50 万元，零售企业单

个对象最高奖励不超过 100 万元。〔市商务局、市工信局、市农

业农村局、市财政局，各县（市、区）政府按职责分工负责〕

（九）支持强镇富村公司发展壮大。鼓励我市强镇富村公司

做大做强，助力企业拓展销售市场，扩大销售规模。对新增上规

上限强镇富村公司按我市有关政策给予奖励。〔市商务局、市财

政局，各县（市、区）政府按职责分工负责〕

五、活跃消费氛围

（十）培育“品善美·韶城荟”消费节品牌。支持一定规模

以上的市场主体积极申请承接我市“品善美·韶城荟”消费节各

主题促消费活动，经综合评估活动成效后按承办方实际投入的一

定比例予以奖补。〔市商务局、市财政局、各县（市、区）政府

按职责分工负责〕

上述措施有效期自印发之日起至 2024 年 12 月 31 日，有明

确期限规定的从其规定。具体资金申报文件由市商务局另行制定。

公开方式：主动公开

		2023-11-01T11:44:03+0800
	signature info(version:4.52.117)